Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» _____________ 2019 г.                                           №_____

г. Махачкала

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан, утвержденное постановлением Правительства Республики Дагестан от 31 декабря 2009 г. № 484 (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, № 24, ст. 1259; 2013, № 5, ст. 310; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2017, 10 ноября, № 0500201711100017; официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2019, 25 апреля, N 0500201904250005).
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан внести в положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений культуры и искусства соответствующие изменения.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Дагестан								А. Здунов

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от __________ 2019 г. №____

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Положение об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан

а) раздел I дополнить пунктами 2.1. – 2.3 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«2.1. Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения, осуществляющего исполнение государственных функций, наделенного полномочиями по осуществлению государственных функций, возложенных на Министерство культуры Республики Дагестан, в ведении которого оно находится, а также обеспечивающего деятельность Министерства культуры Республики Дагестан (административно-хозяйственное, информационно-техническое и кадровое обеспечение, делопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность), не может превышать расчетный среднемесячный уровень оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и работников Министерства культуры Республики Дагестан, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждения.
2.2. В целях настоящего Положения расчетный среднемесячный уровень оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Дагестан, Министерства культуры Республики Дагестан, определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Дагестан, Министерства культуры Республики Дагестан (без учета объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой районных коэффициентов), на установленную численность государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Дагестан, Министерства культуры Республики Дагестан и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году) и доводится Министерством культуры Республики Дагестан до руководителя подведомственного учреждения, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.
Расчетный среднемесячный уровень заработной платы работников учреждения, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения, определяется путем деления установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда работников подведомственного учреждения (без учета объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой районных коэффициентов, а также объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на оплату труда работников подведомственного государственного учреждения Республики Дагестан, в отношении которых федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации установлены специальные требования к уровню оплаты их труда) на численность работников этого учреждения в соответствии с утвержденным штатным расписанием (без учета численности работников, в отношении которых установлены специальные требования к уровню оплаты их труда) и деления полученного результата на 12 (количество месяцев в году).
2.3. Сопоставление расчетного среднемесячного уровня заработной платы работников учреждений, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, осуществляется с расчетным среднемесячным уровнем оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве культуры Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, центрального аппарата Министерства культуры Республики Дагестан.
Сопоставление расчетного среднемесячного уровня заработной платы работников филиалов учреждений, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, осуществляется с расчетным среднемесячным уровнем оплаты труда государственных гражданских служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Дагестан, территориальных органов Министерства культуры Республики Дагестан (при их наличии) и с расчетным среднемесячным уровнем оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Республики Дагестан, центрального аппарата Министерства культуры Республики Дагестан при отсутствии территориальных органов у Министерства культуры Республики Дагестан.
При расчете среднемесячного уровня заработной платы работников филиалов учреждений, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, не учитываются заработная плата и численность работников филиалов, расположенных за пределами территории Российской Федерации.»;
б) абзац третий пункта 21 раздела III изложить в следующей редакции:
«В качестве показателя эффективности работы руководителя учреждения  в обязательном порядке устанавливается выполнение квоты по приему на работу инвалидов (в соответствии с законодательством Российской Федерации), а также по решению Министерства культуры Республики Дагестан может быть установлен показатель роста средней заработной платы работников учреждения в отчетном году по сравнению с предшествующим годом без учета повышения размера заработной платы в соответствии с решениями Правительства Республики Дагестан.».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан

В целях реализации пункта 2 Постановления Правительства Республики Дагестан от 1 ноября 2019 года № 278, Министерство культуры Республики Дагестан вносит проект постановления Правительства Республики Дагестан о внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении Министерства культуры Республики Дагестан, разработанные с учетом изменений, утвержденных вышеуказанным постановлением, в отношении учреждений:
осуществляющих исполнение государственных функций;
наделенных в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Республики Дагестан, полномочиями по осуществлению государственных функций, возложенных на указанные государственные органы;
обеспечивающих деятельность указанных государственных органов (административно-хозяйственное, информационно-техническое и кадровое обеспечение, делопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность).
 Принятие данного постановления не приведет к дополнительным расходам из республиканского бюджета Республики Дагестан.
Принятие настоящего проекта постановления не потребует признания утратившим силу, внесения изменений, дополнений в нормативные акты Республики Дагестан или принятию новых нормативных правовых актов Республики Дагестан.

Министр                                                                                     З. Бутаева

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан от 31 декабря 2009 г. № 484»

На федеральном уровне вопросы оплаты труда работников государственных учреждений культуры и искусства регулируется постановлением Правительства РФ от 05.08.2008 № 583 (ред. от 14.01.2014) «О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, автономных и казенных учреждений и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений».
На региональном уровне – постановлением Правительства РД от 28.04.2009 № 117 (ред. от 01.11.2019) «О введении новых систем оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и казенных учреждений Республики Дагестан».
Аналогичные нормативные правовые акты издаются федеральными органами исполнительной власти, а также всеми субъектами Российской Федерации. Например:
– постановление Правительства РФ от 14.01.2014 № 20 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. № 583»;
– постановление Правительства Ростовской области от 06.07.2015 № 442 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 22.03.2012 № 219»;
– постановление Правительства Ульяновской области от 02.12.2014 № 552 П «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений культуры и государственных архивов Ульяновской области».